Concede o Título de Cidadão Palmitalense ao
Excelentíssimo Senhor   Dr. Sérgio Ciquera Rossi
– DD. Secretário-Diretor  Geral do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

    Art. 1º  Fica concedido o Título de "CIDADÃO PALMITALENSE" ao

Excelentíssimo Senhor Dr. Sérgio Ciquera Rossi – DD. Secretário-Diretor  Geral do Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo,  em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

a população palmitalense e pela sua contribuição para o desenvolvimento econômico,

social e político de nossa cidade.

  Art. 2º  A entrega do referido Título será procedida em Sessão Solene a ser

previamente convocada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal.

   Art. 3º  As despesas decorrentes com a aplicação do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

   Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, em 21 de novembro de 2023.

CRISTIAN RODRIGO ALVES NOGUEIRA
(Cristian do Posto)

Vereador

MIGUEL GUSTAVO FIGUEIREDO BUENO
(Miguel Bueno)

Vereador

Projeto de Resolução 1/2024
Protocolo 5 Envio em 03/01/2024 14:19:53

Pr
oj

et
o

de
 R

es
ol

uç
ão

 1
/2

02
4

Pr
ot

oc
ol

o
5

E
nv

io
 e

m
 0

3/
01

/2
02

4
14

:1
9:

53
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 A
lb

in
o

R
ai

nh
o,

 .,
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//2

00
.9

8.
12

9.
29

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/1
54

19
/1

54
19

_o
ri

gi
na

l.p
df

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, submetemos o presente Projeto de Decreto Legislativo com intuito de homenagear o

Excelentíssimo senhor Dr. Sérgio Ciquera Rossi - DD. Secretário-Diretor  Geral do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a população

palmitalense e pela sua contribuição para o desenvolvimento econômico, social e politico de nossa

cidade.

O homenageado é advogado, ingressou por concurso público no TCESP em 1970, no cargo de Técnico

de Contabilidade. Exerce o cargo de Secretário-Diretor Geral desde 31 de maio de 1989, tendo ocupado

anteriormente todos os cargos da carreira. Integrante de várias Comissões e Grupos de Trabalhos,

versando atividades inerentes à auditoria orçamentária e financeira da administração pública, em

especial a Comissão que elaborou o anteprojeto da Lei nº 6.544, de 1989 (Lei de Licitações).

Ministrou palestras e participou como expositor em vários eventos relacionados a atividades do

controle externo, inclusive em Simpósios e Congressos promovidos por Tribunais de Contas do Brasil,

enfocando os mais diversos temas alusivos a estas atividades. Teve inúmeros trabalhos publicados

entre artigos, manuais de orientação e os mais recentes livros são “A Lei 4.320 no Contexto da Lei de

Responsabilidade Fiscal”, “Lei de Responsabilidade Fiscal comentada Artigo por Artigo”, em coautoria

com Flavio Correa de Toledo Junior, “A Lei de Responsabilidade Fiscal” em coautoria com renomados

juristas e especialistas em finanças públicas, Licitações NDJ, também, com renomados juristas.

Há vinte e seis anos coordena o Ciclo de Encontros com Prefeitos, Vereadores e Dirigentes Públicos

municipais realizados, anualmente, em todas as regiões do Estado.

Assim sendo, apresentamos o presente Projeto a fim de prestar esta justa e digna homenagem ao

Excelentíssimo Senhor Dr. Sérgio Ciquera Rossi e contamos com a colaboração dos nobres pares para

aprovação da presente propositura.

  Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, em 21 de novembro de 2023.

CRISTIAN RODRIGO ALVES NOGUEIRA
(Cristian do Posto)

Vereador

MIGUEL GUSTAVO FIGUEIREDO BUENO
(Miguel Bueno)

Vereador

Pr
oj

et
o

de
 R

es
ol

uç
ão

 1
/2

02
4

Pr
ot

oc
ol

o
5

E
nv

io
 e

m
 0

3/
01

/2
02

4
14

:1
9:

53
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 A
lb

in
o

R
ai

nh
o,

 .,
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//2

00
.9

8.
12

9.
29

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/1
54

19
/1

54
19

_o
ri

gi
na

l.p
df

Pr
oj

et
o

de
 R

es
ol

uç
ão

 1
/2

02
4

Pr
ot

oc
ol

o
5

E
nv

io
 e

m
 0

3/
01

/2
02

4
14

:1
9:

53
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 A
lb

in
o

R
ai

nh
o,

 .,
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//2

00
.9

8.
12

9.
29

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/1
54

19
/1

54
19

_o
ri

gi
na

l.p
df

	CRISTIAN RODRIGO ALVES NOGUEIRA
	CRISTIAN RODRIGO ALVES NOGUEIRA

		2024-01-03T17:19:33+0000